PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Emérito à
Ilustríssima Senhora “LETÍCIA GEBAILE DE OLIVEIRA”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Emérito à Ilustríssima

Senhora “LETÍCIA GEBAILE DE OLIVEIRA”, pelo talento nato, desenvoltura excepcional e domínio
da comunicação em público.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

S/S., 14 de abril de 2025

Caio Oliveira
Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300035003900390034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300035003900390034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA:

Letícia Gebaile de Oliveira, conhecida artisticamente como Letícia Gebaile, é uma jovem
comunicadora de 17 anos, nascida em Sorocaba (SP), que desde cedo encontrou na
comunicação sua grande paixão.

Sua trajetória profissional começou aos 8 anos de idade, como apresentadora do programa
Mundo Colorido. Ao longo da carreira, Letícia já foi homenageada duas vezes pela Câmara
Municipal de Sorocaba, além de ter recebido o título de Amiga da Guarda Civil Municipal de
Sorocaba.

Letícia é um talento nato, com desenvoltura excepcional e domínio da comunicação em
público. Versátil, sabe conduzir improvisos com naturalidade e sempre atua com
profissionalismo. Em sua jornada artística de mais de uma década, participou como figurante
em novelas do SBT e no filme Como Nossos Pais. Na TV aberta, dançou no Programa do Raul
Gil e atuou como assistente de palco em produções locais e na capital paulista. Também
realizou ações publicitárias para o Pátio Cianê Shopping, em Sorocaba.

Presença constante em eventos da cidade e região, Letícia já recitou poemas em cerimônias
oficiais, participou de comerciais locais e apresentou, por duas edições, a tradicional Festa
Julina de Sorocaba. Além disso, apresenta desfiles, shows e diversas outras festividades.

Como repórter, Letícia entrevistou personalidades políticas e empresariais de destaque. Na
área artística, Letícia também coleciona entrevistas com grandes nomes da música e do
entretenimento, como Matheus Ceará, Zezé Di Camargo & Luciano, Banda Melim, Luan
Santana, Thaeme & Thiago, Maiara & Maraísa, Marília Mendonça, Raul Gil, Suellen Santos,
Ana Castela, Wanessa Camargo, Mirella Vallandro, além de atores como Luckas Moura e
Lawrran Couto, e influenciadores digitais de destaque.

O programa Mundo Colorido, que apresentou por 110 edições inéditas, está
temporariamente fora do ar, mas Letícia continua ativa em suas redes sociais, como
YouTube e Instagram.

Durante a pandemia, criou o quadro Minuto da Lê, exibido nas redes e na TV Comunitária de
Sorocaba, projeto que também recebeu homenagem na Câmara Municipal. Em 2022, lançou
o podcast Pod da Lê, transmitido ao vivo no YouTube.

Sempre envolvida em causas sociais, Letícia apoia o GPACI desde a infância e já realizou a
doação de cabelo para a instituição. Em 2021, ingressou como Menor Aprendiz no Jornal
Cruzeiro do Sul, por meio da Guarda Mirim de Sorocaba, sendo efetivada aos 16 anos —
onde permanece até hoje.

Em 2023, Letícia foi vencedora do Concurso Jornalístico e Publicitário da Prefeitura de
Sorocaba, na categoria Melhor Influenciadora Digital em Utilidade Pública, com a matéria
sobre o aniversário de 368 anos da cidade, na qual entrevistou o Esquadrão de

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300035003900390034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300035003900390034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Demonstração Aérea da Força Aérea Brasileira. Foi a primeira jovem de 16 anos a conquistar
esse prêmio.

Atualmente, Letícia tem inovado com vídeos curtos e dinâmicos nas redes sociais,
produzindo resenhas de restaurantes e lanchonetes, com quem mantém parceria. Seus
conteúdos alcançam expressivos números de visualizações, sempre com seguidores
orgânicos.

Depois de concluir o Ensino Médio, Letícia ingressou no Bacharelado em Jornalismo na
Universidade de Sorocaba (Uniso), onde está no 1º semestre, destacando-se como uma
aluna dedicada, sempre em busca de crescimento profissional.

Determinação, dedicação e paixão são marcas registradas de Letícia Gebaile, uma jovem
sonhadora que, todos os dias, busca evoluir pessoal e profissionalmente, deixando sua
marca na comunicação e inspirando quem acompanha sua trajetória.

S/S., 14 de abril de 2025

Caio Oliveira
Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300035003900390034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300035003900390034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300035003900390034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300300035003900390034003A005000

Assinado eletronicamente por Caio de Oliveira Egea Silveira em 14/04/2025 15:02

Checksum: FDCD10AF30A0EDFC2AB7367030C4021E2BB651415847D372342ACBF916479A6A

Assinado eletronicamente por Fábio Simoa Mendes Do Carmo Leite em 14/04/2025 15:03

Checksum: E7949E257ECBE645A0083277DA4CFDCB59AD745315538E4F04E369C92B2E6D01

Assinado eletronicamente por Ítalo Gabriel Moreira em 14/04/2025 15:05

Checksum: 3004538DCB2FAC69DDDC8ECD3B013176B585482EADC07BC04F6D0B9B0D76B55E

Assinado eletronicamente por Rogério Pereira Marques em 14/04/2025 15:09

Checksum: 0E5A723FC6CBBF07340EBCA711269A8317A46A288728395F11677ECAC0C1F409

Assinado eletronicamente por Dylan Roberto Viana Dantas em 15/04/2025 11:48

Checksum: FD7C7BDB7994B42D7289FA91F6BF681728EDB55C2EBAC25B9E67557D3F1BA1DF

Assinado eletronicamente por Fausto Salvador Peres em 15/04/2025 12:21

Checksum: 23F02E691AD583B52FA2102C0B72ED96AA9B98E09F0D26BB97BDECFDC3FA6D63

Assinado eletronicamente por Alexandre Luiz Corrêa em 15/04/2025 12:53

Checksum: A97B709DFEDB180655A1C811929007120E250EE836B9EB273511E666C96FC0F8

Assinado eletronicamente por Antonio Cicero da Silva em 16/04/2025 10:33

Checksum: FA01AB2074AADD6840B73D83381C04A5DB61E9526EEB004A0BACA8E394A42889

Assinado eletronicamente por Rafael Domingos Militão em 16/04/2025 12:59

Checksum: D1914E04CB6AAD3D0B5CC44BAA6981114FAAD3211C3AC6DF0AD4A861063EE79B

Assinado eletronicamente por Rodolfo Antônio Lima de Oliveira em 16/04/2025 16:19

Checksum: 7F578EA074B3645306A7B921243952CD2DF0E2AA8B93A25680BADAF5A1FB0C85

Assinado eletronicamente por Jussara Aparecida Fernandes em 16/04/2025 17:34

Checksum: 1A254422D2F403DAB2A35094F8A6555E8D40D6284883563BA247BAC7AE6EE094

Assinado eletronicamente por Raul Marcelo de Souza em 17/04/2025 08:08

Checksum: C6CACD02E1AD2A9FDE25BF87C2495611758426D97A8F3E597AC9336945C96D66

Assinado eletronicamente por Tatiane Costa dos Santos em 19/04/2025 16:26

Checksum: CEC2502369B33AE0FA2814C5A4F16FC95C849826C6F1A40A65820291616D0E96

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300035003900390034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por João Donizeti Silvestre em 22/04/2025 16:17

Checksum: CA9A482175D1934B36E406DD0B199B437B07786A7CEF1E34350179387FC11A2D

Assinado eletronicamente por Gervino Cláudio Gonçalves em 23/04/2025 11:01

Checksum: 8C70F3603A4FB16DED233692A829598F34CD2CB1C593C218CCE244C540094FCF

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300035003900390034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300300035003900390034003A005000

Assinado eletronicamente por Henri José Arida em 23/04/2025 14:15

Checksum: BAD7F32A3B0D02277DADAB9CFE5ACEEA05D0163B355B28F98FD8A251AFD2A856

Assinado eletronicamente por Cícero João da Silva em 29/04/2025 08:12

Checksum: 8B96D05E9DF0BA40507E27541B39CEFD7F5D7A017490740A93859F79FF28D434

Assinado eletronicamente por Fernando Alves Lisboa Dini em 29/04/2025 14:22

Checksum: 537B12AF03CBA959FBA86689642C3A877CE5997A07A6E5C65AAC9E89CCB610A9

Assinado eletronicamente por Cristiano Anunciação dos Passos em 07/05/2025 14:26

Checksum: 345C44675A6F7CEDB296D586D193DAD7692B5BCCB28AFBE4C6D5C101542F2DB2

Assinado eletronicamente por Fernanda Schlic Garcia em 08/05/2025 17:15

Checksum: 52B84FAAD94B20F91D794B3FC7BC79EB3A9BDFFA986EEB9D94657A25D027CCEB